
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  16417 / 2022

Registro per Direzione DD-19 00606 / 2022

Data adozione 21/12/2022

Municipio 1 (Murat, San Nicola, Libertà, Madonnella, Japigia, Torre
a Mare)

OGGETTO AVVIO  PROCEDURA  E  APPROVAZIONE  DOCUMENTI  DI  GARA  PER
L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  ANNUALE  DEL  SERVIZIO  DI
SOMMINISTRAZIONE  DI  ALIMENTI  E  BEVANDE  MEDIANTE  DISTRIBUTORI
AUTOMATICI PRESSO LA SEDE DEL MUNICIPIO 1 - CIG Z6D3936AB4

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Lorusso Roberta Adottante 21/12/2022

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Prisciandaro Sabrina Responsabile del 
Procedimento 21/12/2022



IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 114/2018, prot. n. 344025 del 17/12/2018, con il
quale le è stato conferito l'incarico della Direzione del  Municipio 1 all’Avv. Roberta
Lorusso (Murat - S. Nicola - Libertà - Madonnella - Japigia - Torre a Mare);
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2014/00391 del 16/6/2014 con la
quale è stata istituita la nuova articolazione territoriale dei Municipi;
PREMESSO CHE:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  41  del  24/06/2022,  esecutiva  a
norma di legge, sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024
ed il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024 e relativi allegati;

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  528  del  14/07/2022,  esecutiva  a
norma di legge, è stato approvato il PEG 2022/2024 integrato con il PDO/Piano
della performance;

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  567  del  11/08/2022,  esecutiva  a
norma di legge, sono state approvate le variazioni al PEG 2022/2024 integrato con
il PDO/Piano della performance;

• è stata verificata, con riferimento all'oggetto del presente atto, in conformità alle
previsioni del vigente Piano Anticorruzione ed ai sensi di quanto previsto dall’art.
6-bis della Legge n. 241/90, come aggiunto dell’art. 1 della Legge n. 190/2012,
l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse e pertanto l’insussistenza dell’obbligo
di astensione nell’adozione del presente provvedimento;

PREMESSO altresì che è in scadenza la concessione del servizio di somministrazione di
alimenti e bevande mediante distributori automatici presso la sede del Municipio 1;

CONSIDERATO l’elevato afflusso di pubblico registrato quotidianamente e il numero dei
dipendenti presenti presso il Municipio 1 si ritiene opportuno continuare a dotare lo
stesso di area di ristoro con distributori automatici per l’erogazione di cibi e bevande
calde e fredde anche per l’anno 2023;

RITENUTO di  individuare un operatore economico per l’affidamento diretto ai  sensi
dell’art.36, comma 2, lettera a) D. Lgs n. 50/2016 volto alla concessione annuale del
servizio in oggetto senza fare ricorso al MePA in quanto il servizio ha importo inferiore
ad € 5.000,00 e in ogni caso inferiori alla soglia comunitaria;

RITENUTO  di  approvare  mediante  il  presente  provvedimento  l’Avviso  pubblico  e  il
relativo allegato (Domanda di partecipazione, quale parte integrante dello stesso);

DATO ATTO che, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle
domande, sarà nominata una commissione giudicatrice interna, esclusivamente ove le
domande presentate siano superiori ad una; 

DATO ATTO che, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle
domande, sarà predisposta una graduatoria delle offerte presentate e, al soggetto che
avrà  presentato  la  migliore,  sarà  affidata  la  concessione  annuale  del  servizio  di
somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici;

VISTI:
- la competenza dirigenziale trattandosi di atto di gestione;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il D.L. n. 76/2020;
- il D.L. n.77/2021;

Pag 2 di 3



- il Regolamento di Contabilità e Statuto Comunale degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in narrativa evidenziate che si intendono integralmente richiamate

1.  APPROVARE l’Avviso  pubblico  e  il  relativo  allegato  (Domanda di  partecipazione,
quale parte integrante dello stesso);

2.  NOMINARE  Responsabile  del  Procedimento  la  Dott.ssa  Sabrina  Prisciandaro,
Istruttore  Amministrativo  finanziario  –  tel.  080.5775909  –  mail:
s.prisciandaro@comune.bari.it; 

3.DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione,  non  comportando  al  momento
adempimenti  contabili,  è immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto del
Dirigente competente;

4. DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line ai fini della
conoscibilità dello stesso e dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicità legale;

5.  DISPORRE che  il  presente  atto  e  gli  allegati  della  presente  procedura  vengano
pubblicati  sul  sito  del  Comune  di  Bari  nella  sezione  Amministrazione  trasparente,
sottosezione Bandi di gara e contratti, nonché sul Portale del Municipio 1 del Comune
di Bari, al fine di garantire la conoscibilità dello stesso.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Roberta Lorusso

Pag 3 di 3



1° Municipio  
Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare 

  

sede via Trevisani 206 -  Bari – tel. 0805772910 - municipio1@comune.bari.it – municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ANNUALE DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE  

MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LA SEDE DEL MUNICIPIO 1 
CIG Z6D3936AB4 

 
In esecuzione della determinazione dirigenziale n _______ del __________ 

 
SI RENDE NOTO CHE 

 

nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30 c.1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché nel rispetto 

del principio di trasparenza, si intende individuare operatore economico per la concessione annuale 

del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici presso la 

sede del Municipio 1, Via Trevisani 206. 

Il concessionario è tenuto alla installazione, gestione e manutenzione di n.1 punto ristoro com-

prensivo indicativamente di: n. 1 macchina bevande calde e n. 1 macchina bibite/alimenti. La con-

cessione del servizio sarà affidata con procedura diretta di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a). 

Il canone minimo annuo che dovrà essere corrisposto all’Amministrazione è fissato in €.900,00= 

annui. 

1) ENTE CONCEDENTE: Municipio 1, Via Trevisani n. 206, 70122 BARI.  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Sabrina Prisciandaro (Recapiti: tel. 080/5775909, email: 

s.prisciandaro@comune.bari.it ). 

2) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: Sono ammessi a partecipare gli operatori economici di 

cui all’art.3, c. 1, lett. p), del D.Lgs. 50/2016, nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati 

membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, così come definiti 

all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016.Non è ammessa la partecipazione degli operatori economici quando 

sussistono: una o più cause di esclusione tra quelle elencate dall’art. 80 del Codice; le cause di di-

vieto, decadenza o di sospensione previste dalla legge per l’affidamento di che trattasi; le condi-

zioni di cui all’art.53 co. 16-ter del d.lgs. 165/2001 o ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 

amministrazione. L’operatore economico deve possedere, ai sensi dell'art. 83, comma 3, del D. 

Lgs. 50/2016 i seguenti requisiti di idoneità professionale: iscrizione nel registro della Camera di 

Commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'ar-

tigianato per l’esercizio dell’attività di gestione dei servizi di ristorazione mediante distributori au-



1° Municipio  
Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare 

  

sede via Trevisani 206 -  Bari – tel. 0805772910 - municipio1@comune.bari.it – municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

tomatici nonché essere in possesso di idonea polizza assicurativa e di ogni certificazione e/o auto-

rizzazione prescritte per l’attività del servizio di distribuzione automatica di alimenti e bevande. 

3) TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA: Gli operatori economici in-

teressati a partecipare, in possesso dei requisiti di cui al punto 2, devono inviare apposita istanza 

con la dicitura “OFFERTA PER ALL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ANNUALE DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI” all'indi-

rizzo pec: municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it improrogabilmente entro e non oltre le 

ore _______ del giorno __________ utilizzando il Modello di Domanda (Allegato A), parte in-

tegrante del presente Avviso. 

L’istanza dovrà essere sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante della ditta e dovrà 

essere corredata dagli allegati richiesti (offerta economica e offerta tecnica con listino analitico dei 

prezzi di vendita dei prodotti; fotocopia del documento di identità del legale rappresentante). 

Non saranno accettate le istanze pervenute oltre il termine. 

Il presente Avviso non vincola in alcun modo l'Amministrazione al prosieguo della procedura e al 

successivo affidamento, che resta scelta insindacabile della Amministrazione. 

4) AFFIDAMENTO: Le istanze, pervenute entro il termine previsto dal presente Avviso, ove siano 

superiori ad una, saranno esaminate da una Commissione interna di valutazione appositamente 

costituita. 

L’affidamento avverrà nei confronti dell’operatore economico che offrirà i servizi di installazione, 

gestione e manutenzione del punto ristoro alle condizioni più favorevoli per l’Amministrazione (ca-

none più alto, assortimento del punto ristoro, listino prezzi più economico, offerta migliorativa). 

5) DURATA: La concessione avrà durata annuale, a decorrere dalla data di consegna delle aree 

per l’istallazione dei distributori automatici.  

ULTERIORI INFORMAZIONI: È obbligatorio sopralluogo presso il Municipio 1, sede di via Trevi-

sani 206, previo appuntamento. 

RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Per la partecipazione all’indagine nonché per la stipula del successivo contratto, è richiesto ai con-

correnti di fornire dati ed informazioni, anche sotto forma documentale, che rientrano nell’ambito 

di applicazione del GDPR 679/2016 - Nuovo regolamento europeo sulla Privacy e del D. Lgs. 

101/2018 di adeguamento della normativa nazionale di riferimento. 



1° Municipio  
Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare 

  

sede via Trevisani 206 -  Bari – tel. 0805772910 - municipio1@comune.bari.it – municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

CONTATTI E INFORMAZIONI 

Per informazioni e chiarimenti, gli interessati potranno rivolgersi ai seguenti indirizzi: 

- municipio1@comune.bari.it 

- s.prisciandaro@comune.bari.it  

 

Si precisa, inoltre, che ogni ulteriore informazione inerente la procedura verrà pubblicata sul sito 

istituzionale dell'Ente: www.comune.bari.it  - Area tematica “Bandi e Concorsi - sezione "Bandi di 

gara e contratti", ove è pubblicato il presente avviso. 

 

 

 

 

        Il Direttore 

        Avv. Roberta Lorusso 

 



AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ANNUALE DEL 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI -  CIG Z6D3936AB4. Domanda di partecipazione  

Municipio 1   

Via Trevisani  n. 206  

70123  Bari 

        PEC: municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it  

 
__l__ sottoscritt___________________________________________nata/o il_________________ 
 
a _____________________________________e residente in  _____________________________ 
 

alla  via/piazza  _________________________  nella sua qualità di Legale Rappresentante della 

ditta   ________________________________________________ con sede legale 

in________________via/piazza_____________________________CF/PI_____________________ 

email_______________________________, pec______________________________ tel.  

_________________________ 

CHIEDE  

di partecipare all'avviso pubblico per all’affidamento in concessione annuale del servizio di 

somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici presso la sede del 

Municipio 1; 

A tal fine dichiara : 

- di aver preso visione dell’Avviso Pubblico citato; 

- di essere iscritto nel registro della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 

registro delle commissioni provinciali per l'artigianato per l’esercizio dell’attività di gestione dei 

servizi di ristorazione mediante distributori automatici al n---------------; 

- di essere in possesso di idonea polizza assicurativa e di ogni certificazione e/o autorizzazione 

prescritte per l’attività del servizio di distribuzione automatica di alimenti e bevande. 

Si allegano: 

a) Offerta economica e Offerta tecnica come da Avviso Pubblico (artt. 3 e 4); 

b) Fotocopia del documento d’identità. 

 

 
 
Bari li  ___________________                             
 
           Firma             



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



